
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 41573 

   Όροι και διαδικασία υλοποίησης της δράσης για 
τη δημόσια υγεία «Προαγωγή Υγείας Οικογένει-
ας και Παιδιού» του Εθνικού Προγράμματος Πρό-
ληψης της Δημόσιας Υγείας «Σπύρος Δοξιάδης». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προαγω-

γή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 54) και ειδικότερα την υποπερ. iv)  
της περ. Α) της παρ. 3 του άρθρου 4 .

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

8. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Τον ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

10. Τον ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ-
μιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

12. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

13. Την υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28-9-2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού «Σύστημα διαχείρισης και 
ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας», (Β’ 4498).

14. Την υπό στοιχεία 76529/ΕΞ/17.05.2023 απόφαση 
ένταξης του έργου «Προαγωγή Υγείας Παιδιού - Οικογέ-
νειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5214840) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: 60ΨΨΗ-Μ1Η).

15. Την υπ’ αρ. 39369/24-07-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών - Διεύθυνσης Οικο-
νομικής Διαχείρισης, Τμήμα Β ΠΔΕ, σύμφωνα με την οποία 
οι δαπάνες για την υλοποίηση της δράσης για τη δημόσια 
υγεία «Προαγωγή Υγείας Οικογένειας - Παιδιού», καλύπτο-
νται από τις πιστώσεις της ΣΑΤΑ ΤΑ091 και, ειδικότερα, από 
τις πιστώσεις του έργου με ενάριθμο 2023ΤΑ09100006 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5214840), σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην ως άνω υπό στοιχεία 76529/ΕΞ/17.05.2023 
απόφαση ένταξης, όπως ισχύει, αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στην εξειδίκευση 
του αντικειμένου, του τρόπου και της διαδικασίας υλο-
ποίησης, καθώς της παρακολούθησης της δράσης με τίτ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4573

46453

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.06 19:54:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46454 Τεύχος B’ 4573/06.08.2024

λο «Προαγωγή Υγείας Οικογένειας και Παιδιού», η οποία 
αναπτύσσεται στο πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος 
Πρόληψης «Σπύρος Δοξιάδης», το οποίο εντάσσεται στο 
πενταετές Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τη Δημόσια Υγεία.

2. Σχετικά με την προαγωγή της υγείας της οικογένει-
ας και του παιδιού τίθενται οι εξής προτεραιότητες, επί 
των οποίων βασίζεται η υλοποίηση της συγκεκριμένης 
εθνικής δράσης:

α) Η ενίσχυση των συστημάτων και πολιτικών για την 
υγεία.

β) Η ενίσχυση του συστήματος παροχής υπηρεσιών 
υγείας στην οικογένεια.

γ) Η προώθηση αποτελεσματικών προγραμμάτων και 
παρεμβάσεων για την προαγωγή της υγείας των παιδιών 
και της οικογένειας, που θα προσαρμόζονται σε περιφε-
ρειακό και τοπικό επίπεδο.

3. Ο σκοπός ανάπτυξης της δράσης συνίσταται ειδι-
κότερα:

α) Στη διαμόρφωση μίας ολοκληρωμένης προσέγγι-
σης για την προαγωγή της υγείας της οικογένειας και 
του παιδιού,

β) στην καθιέρωση ενός ολοκληρωμένου εθνικού προ-
γράμματος έγκαιρης ανίχνευσης και διασύνδεσης της 
οικογένειας με τις διαθέσιμες υπηρεσίες ψυχικής υγείας,

γ) στη συλλογή δεδομένων για τις περιπτώσεις που 
ανιχνεύονται σε επίπεδο πρωτοβάθμιας φροντίδας υγεί-
ας αλλά και για εκείνες που παραπέμπονται περαιτέρω 
για εξειδικευμένη παρέμβαση,

δ) στην ευαισθητοποίηση του κοινού και των επαγγελ-
ματιών υγείας, που έρχονται σε επαφή με τις οικογένειες, 
για τη σημασία της έγκαιρης ανίχνευσης αναπτυξιακών 
διαταραχών στα παιδιά,

ε) στην ενημέρωση των οικογενειών και τη διευκό-
λυνση τους ως προς τη διασύνδεση με τις διαθέσιμες 
υπηρεσίες ψυχικής υγείας,

στ) στη διαμόρφωση ενός προγράμματος προαγωγής 
της υγείας των εφήβων κοριτσιών μέσω της αποστιγμα-
τοποίησης της εμμήνου ρύσεως και

ζ) στη διαμόρφωση μίας βάσης για την αντιμετώπι-
ση του φαινομένου των αυτοτραυματισμών στη χώρα 
μας και τη δημιουργία Κοινοτικών Κέντρων σε όλη την 
Ελλάδα.

Άρθρο 2
Αρμόδιες Αρχές - Εμπλεκόμενοι φορείς

1. Ως αρμόδιος φορέας υλοποίησης της δράσης, κατά 
την έννοια της περ. 40 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
119126/ΕΞ2021/21 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών, ορίζεται το Υπουργείο Υγείας, και ειδι-
κότερα η Γενική Γραμματεία Δημόσιας Υγείας.

2. Η παρούσα δράση υλοποιείται από το Υπουργείο 
Υγείας και, ειδικότερα, από την Γενική Γραμματεία Δη-
μόσιας Υγείας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 
παρ. 1 περ. δ’ του ν. 4675/2020.

Άρθρο 3
Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της δράσης

Η παρούσα δράση υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνι-
κού Προγράμματος Πρόληψης «Σπύρος Δοξιάδης», το 

οποίο εντάσσεται στο πενταετές Εθνικό Σχέδιο Δράσης 
για τη Δημόσια Υγεία. Ως ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
δράσης ορίζεται η 31η.12.2025.

Άρθρο 4
Άξονες παρεμβάσεων

Η παρούσα δράση διαρθρώνεται σε τρεις άξονες πα-
ρεμβάσεων, κάθε ένας από τους οποίους περιλαμβάνει 
συγκεκριμένες δέσμες ενεργειών, όπως περιγράφονται 
στην υπό στοιχεία 112505/ΕΞ/04.08.2022 απόφαση 
ένταξης. Ειδικότερα, οι άξονες της παρούσας δράσης 
είναι οι εξής:

α) Άξονας 1: Προαγωγή της υγείας του παιδιού και της 
οικογένειας μέσω του παιδιατρικού πλαισίου.

β) Άξονας 2: Προαγωγή της υγείας των εφήβων κο-
ριτσιών.

γ) Άξονας 3: Δημιουργία και λειτουργία ενός πρότυπου 
κοινοτικού κέντρου για την ενημέρωση, εκπαίδευση, 
ευαισθητοποίηση και θεραπευτική αντιμετώπιση του 
φαινομένου των μη αυτοκτονικών αυτοτραυματισμών 
σε νέους ηλικίας 18-24 ετών.

ΜΕΡΟΣ Β’
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΑΞΟΝΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 1

Άρθρο 5
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 1»

1. Με την παρούσα δέσμη ενεργειών αναπτύσσεται ερ-
γαλειοθήκη για παιδιάτρους ιδιαίτερα της Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας, με σκοπό την έγκαιρη ανίχνευση βασι-
κών διαταραχών ψυχικής υγείας στην οικογένεια, καθώς 
και αναπτυξιακών διαταραχών σε παιδιά και εφήβους.

2. Στο πλαίσιο της παρούσας δέσμης ενεργειών περι-
λαμβάνεται ειδικότερα: 

α) η συγκέντρωση, η προσαρμογή και η διάθεση ερ-
γαλείων ανίχνευσης,

β) η σύνταξη οδηγού για τη χρήση των εργαλειών 
ανίχνευσης,

γ) η χαρτογράφηση των υφιστάμενων υπηρεσιών ψυ-
χικής υγείας ανά περιοχή, 

δ) η δημιουργία συνοπτικής φόρμας διασύνδεσης με 
υπηρεσίες ψυχικής υγείας,

ε) η δημιουργία ψηφιακής εφαρμογής για την έγκαιρη 
ανίχνευση και διασύνδεση και

στ) η δημιουργία Help Desk για παιδιάτρους.

Άρθρο 6
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 2»

1. Στην παρούσα δέσμη ενεργειών περιλαμβάνεται 
η διαμόρφωση εκπαιδευτικού υλικού και η επιμόρφω-
ση παιδιάτρων, σχετικά με την εργαλειοθήκη έγκαιρης 
ανίχνευσης.

2. Ειδικότερα, στο πλαίσιο της παρούσας δέσμης ενερ-
γειών περιλαμβάνονται τα εξής:

α) η διαμόρφωση εκπαιδευτικού σχεδίου στη βάση 
της εργαλειοθήκης για την έγκαιρη ανίχνευση,

β) η κατάρτιση εκπαιδευτικού πακέτου στη βάση της 
εργαλειοθήκης για την έγκαιρη ανίχνευση,

γ) η επιμόρφωση των εκπαιδευτών, οι οποίοι θα συμ-
βάλλουν μετέπειτα στην εκπαίδευση των παιδιάτρων και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46455Τεύχος B’ 4573/06.08.2024

δ) η επιμόρφωση των παιδιάτρων για την αξιοποίηση 
της εργαλειοθήκης έγκαιρης ανίχνευσης.

Άρθρο 7
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 3»

Η παρούσα δέσμη ενεργειών αφορά στην υλοποίηση 
και στην παρακολούθηση της έγκαιρης ανίχνευσης και 
πρώιμης παρέμβασης και περιλαμβάνει τα εξής:

α) Την ανταμοιβή των παιδιάτρων, που χρησιμοποιούν 
τα εργαλεία ανίχνευσης,

β) την παρακολούθηση της χρήσης των εργαλείων 
έγκαιρης ανίχνευσης μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής και

γ) την ποιοτική συλλογή, παρακολούθηση και ανάλυ-
ση - απεικόνιση των δεδομένων που συλλέγονται μέσω 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής.

Άρθρο 8
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 4»

Στην παρούσα δέσμη ενεργειών υλοποιείται σύνδεση 
της οικογένειας με εξειδικευμένες υπηρεσίες ψυχικής υγεί-
ας μέσω της υλοποίησης παρεμβάσεων ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης των επαγγελματιών ψυχικής υγείας.

Άρθρο 9
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 5»

Στην παρούσα δέσμη ενεργειών πραγματοποιούνται 
ενέργειες ευαισθητοποίησης του κοινού για τη σημα-
σία της έγκαιρης ανίχνευσης και πρώιμης παρέμβασης 
σε καταστάσεις αναπτυξιακών διαταραχών, μέσω της 
δημιουργίας σχετικής ενημερωτικής διαδικτυακής πλατ-
φόρμας για γονείς.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΑΞΟΝΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 2

Άρθρο 10
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 6»

Η παρούσα δέσμη ενεργειών αφορά στη δημιουργία 
και διάθεση εκπαιδευτικού υλικού και την οργάνωση 
σεμιναρίων και αναλύεται στα εξής:

α) Συγκέντρωση και χαρτογράφηση υφιστάμενων 
πληροφοριών και εκπαιδευτικού υλικού σχετικά με τα 
ζητήματα εμμήνου ρύσεως στην Ελλάδα,

β) δημιουργία εκπαιδευτικών πακέτων για παιδιά, για 
εφήβους, για γονείς/φροντιστές και για εκπαιδευτικούς,

γ) οργάνωση σεμιναρίων ευαισθητοποίησης σε σχολεία 
με στόχο την ενημέρωση των μαθητών/μαθητριών και

δ) σχεδιασμό και δημιουργία διαδικτυακής πλατφόρ-
μας για τη διάθεση του εκπαιδευτικού υλικού, των σεμι-
ναρίων και των διαδραστικών παιχνιδιών.

Άρθρο 11
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 7»

Η παρούσα δέσμη ενεργειών αφορά στη δημιουργία 
υλικού και στην ανάπτυξη δράσεων για την αποστιγ-
ματοποίηση της εμμήνου ρύσεως και περιλαμβάνει τα 
ακόλουθα:

α) Τη δημιουργία τηλεοπτικής εκπομπής για τη σημα-
σία και τα βασικά ζητήματα που αφορούν την έμμηνο 
ρύση,

β) τη δημιουργία και τη διάθεση σειράς podcasts και
γ) την οργάνωση δρώμενων σε μεγάλες πόλεις για την 

ευαισθητοποίηση του κοινού με στόχο την αποστιγμα-
τοποίηση της εμμήνου ρύσεως.

Άρθρο 12
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 8»

1. Η παρούσα δέσμη ενεργειών περιλαμβάνει δράσεις 
για την αντιμετώπιση της φτώχειας περιόδου, που συ-
νίστανται στην προμήθεια ειδικού πακέτου προϊόντων 
περιόδου στο πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος και 
στη διανομή προϊόντων περιόδου.

2. Περαιτέρω, στο πλαίσιο της παρούσας δέσμης έρ-
γων υλοποιείται μελέτη σχετικά με τις πολιτικές για την 
αντιμετώπιση του φαινομένου της φτώχειας εμμήνου 
ρύσεως, ενώ περιλαμβάνονται υπηρεσίες διαχείρισης, 
συντονισμού και επίβλεψης της δέσμης έργων των άρ-
θρων 10 έως 12 της παρούσας απόφασης.

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΑΞΟΝΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 3

Άρθρο 13
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 9»

1. Η παρούσα δέσμη ενεργειών περιλαμβάνει τον 
σχεδιασμό της οργάνωσης και λειτουργίας Πρότυπου 
Κοινοτικού Κέντρου για την ενημέρωση, επιμόρφωση, 
ευαισθητοποίηση και θεραπευτική αντιμετώπιση του 
φαινομένου των μη αυτοκτονικών αυτοτραυματισμών 
σε νέους.

2. Ειδικότερα, στο πλαίσιο της παρούσας δέσμης ενερ-
γειών περιλαμβάνονται τα εξής:

α) Ο σχεδιασμός και η συγκρότηση επιστημονικής 
ομάδας,

β) η δημιουργία εργαλείων, φορμών και θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων,

γ) η δημιουργία εκπαιδευτικού υλικού για την επιμόρ-
φωση/ενημέρωση επαγγελματιών στον τομέα της υγείας 
και άλλων φορέων με σκοπό την αναγνώριση/αντιμετώ-
πιση και παραπομπή,

δ) η επιμόρφωση/ευαισθητοποίηση των επαγγελματι-
ών στον τομέα της υγείας για τη λειτουργία του κέντρου.

Άρθρο 14
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 10»

Η παρούσα δέσμη ενεργειών αφορά στη σύσταση και 
λειτουργία του Πρότυπου Κοινοτικού Κέντρου και περι-
λαμβάνει τα ακόλουθα:

α) Τη σύσταση και θεσμοθέτηση της λειτουργίας του 
κέντρου,

β) την εξασφάλιση κτιριακών υποδομών και υλικοτε-
χνικού εξοπλισμού για τη λειτουργία του κέντρου,

γ) την παροχή διοικητικής υποστήριξης και συντονι-
σμού για τη λειτουργία του κέντρου,

δ) την ανάπτυξη πληροφοριακών συστημάτων για την 
παροχή υπηρεσιών δια ζώσης και εξ αποστάσεως αλλά 
και για την ψηφιακή καταχώρηση δεδομένων με σκοπό 
τη διαχείριση περιπτώσεων,

ε) την παροχή επιστημονικής εξωτερικής εποπτείας και
στ) την παροχή υπηρεσιών διερμηνείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46456 Τεύχος B’ 4573/06.08.2024

Άρθρο 15
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 11»

1. Η παρούσα δέσμη ενεργειών περιλαμβάνει την πα-
ροχή ολοκληρωμένων υπηρεσιών ψυχικής υγείας προς 
άτομα που εμφανίζουν συμπτώματα κατάθλιψης, αγχώ-
δη διαταραχή και αυτοκτονικές τάσεις.

2. Συγκεκριμένα, στην παρούσα δέσμη ενεργειών πε-
ριλαμβάνονται τα εξής:

α) Αξιολόγηση και εκτίμηση αναγκών και την ανάπτυξη 
θεραπευτικών παρεμβάσεων,

β) παρεμβάσεις πρόληψης και κοινωνικής στήριξης 
στην κοινότητα από εξειδικευμένους/ες επαγγελματίες 
(κοινωνικούς/ες λειτουργούς, επισκέπτες/τριες υγείας, 
κοινοτικούς νοσηλευτές/τριες) και

γ) ψηφιακή αποτύπωση και παρακολούθηση των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών.

Άρθρο 16
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 12»

Η παρούσα δέσμη ενεργειών περιλαμβάνει παρεμβά-
σεις προβολής και δημοσιότητας, και ειδικότερα:

α) Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά,
β) οργάνωση εικαστικών δρώμενων και υπηρεσίες 

τρίτων για κοινοτικές δράσεις τέχνης,
γ) παρουσιάσεις διεθνών επιστημόνων για τη διάχυση 

των αποτελεσμάτων στην επιστημονική κοινότητα και
δ) οργάνωση εκδηλώσεων.

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ

Άρθρο 17
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 13»

Η παρούσα δέσμη ενεργειών αφορά στην ανάπτυξη 
στρατηγικής ευαισθητοποίησης, επικοινωνίας και προ-
βολής της δράσης και περιλαμβάνει τα κάτωθι:

α) Κατάρτιση εθνικού πλάνου ενημέρωσης και ευαι-
σθητοποίησης, 

β) δημιουργία εικαστικής ταυτότητας δράσης,
γ) δημιουργικό σχεδιασμό μακετών και μικρών video 

για καταχωρήσεις στον τύπο και στο διαδίκτυο, συμπε-
ριλαμβανομένων μέσων κοινωνικής δικτύωσης,

δ) παραγωγή διαφημιστικού υλικού υπαίθριας δια-
φήμισης,

ε) σχεδιασμό πλάνου μέσων διαφημιστικής καμπάνιας 
στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης,

στ) κατάρτιση εξαμηνιαίας αξιολόγησης προόδου ενη-
μερωτικής καμπάνιας δράσης και

ζ) ανάλυση και αξιολόγηση αποτελεσμάτων προώ-
θησης.

Άρθρο 18
Περιεχόμενο «δέσμης ενεργειών 14»

1. Η παρούσα δέσμη ενεργειών αφορά στη διαχείρι-
ση, υποστήριξη υλοποίησης και διασφάλισης ποιότητας 
της δράσης και περιλαμβάνει τη δημιουργία ομάδας πα-

ρακολούθησης της δράσης, η οποία θα συντονίζει την 
παρακολούθηση και αξιολόγηση των διάφορων παρεμ-
βάσεων της δράσης.

2. Περαιτέρω, στην παρούσα δέσμη ενεργειών πε-
ριλαμβάνεται η παροχή τεχνικής υποστήριξης για την 
υλοποίηση της δράσης, η παροχή υπηρεσιών λογιστικού 
ελέγχου και η διενέργεια ανεξάρτητης αποτίμησης.

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 19
Παρακολούθηση και επίτευξη αποτελεσμάτων

1. Ο φορέας υλοποίησης του άρθρου 2 παρ. 1 της πα-
ρούσας είναι ο αρμόδιος φορέας για την παρακολούθη-
ση της ανάπτυξης και της ορθής εκτέλεσης της παρού-
σας δράσης, καθώς επίσης και για την παρακολούθηση 
της επίτευξης των αποτελεσμάτων της.

2. Για την παρακολούθηση της υλοποίησης της δρά-
σης, ο Φορέας Υλοποίησης συστήνει Επιτροπή Παρα-
κολούθησης, η οποία αποτελείται από τρία (3) μέλη που 
ορίζονται από το Υπουργείο Υγείας με απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου του και, ειδικότερα, από έναν (1) εκ-
πρόσωπο του Υπουργείου ως πρόεδρο της επιτροπής με 
τον αναπληρωτή του και από δύο (2) εκπροσώπους του 
Υπουργείου ως τακτικά μέλη με τους αναπληρωτές τους.

Άρθρο 20
Δαπάνες και Χρηματοδότηση της Δράσης

1. Η παρούσα δράση υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνι-
κού Προγράμματος Πρόληψης «Σπύρος Δοξιάδης», το 
οποίο εντάσσεται στο πενταετές Εθνικό Σχέδιο Δράσης 
για τη Δημόσια Υγεία.

2. Η δράση χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 76529/ΕΞ/17.05.2023 απόφαση ένταξης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως εκάστοτε 
ισχύει.

Άρθρο 21
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών  Υγείας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045730608240004*


